
 1 

lp22.23-nov               Pos. 5/298-2022 
 
 
 

OGGETTO: Esito gara a procedura aperta accelerata per l’affidamento del Servizio in quattro 
lotti distinti di Assistenza Medica Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso dell’AUSL di 
Reggio Emilia Lotto 1 CIG 9352955E9E.Lotto 2 935300256A.Lotto 3 93530583A1; Lotto 4 

93530859E7.  

 

Il Direttore del Servizio 

 Approvvigionamenti sulla base di quanto disposto  

con deliberazione del Direttore Generale nr. 159 del 15.05.2020 e s.m.i. 
 
 

Dato atto della legittimità nonché della regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 
 

Premesso: 
 
che con determinazione n. 0320 del 04/08/2022 è stata indetta una gara comunitaria per 
l’affidamento del Servizio di Assistenza Medica Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso 
dell’AUSL di Reggio Emilia con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 
95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, suddivisa in quattro lotti 
distinti, di durata sei mesi rinnovabile di ulteriori sei mesi, per un importo complessivo stimato di  
€ 2.851.200,00 IVA esclusa 
 

Lotto 1 CIG 9352955E9E Pronto Soccorso Ospedale C. Magati di Scandiano 

Lotto 2 CIG 935300256A Pronto Soccorso Ospedale S. Sebastiano di Correggio 

Lotto 3 CIG 93530583A1 Pronto Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti 

Lotto 4 CIG 93530859E7 Pronto Soccorso Ospedale S. Maria Nuova di Reggio Emilia 

 
che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022/S 
152-435764 del 09/08/2022, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - quinta serie 
speciale- speciale n. 92 del 08/08/2022, sul profilo del committente dell’Azienda Capofila 
www.ausl.re.it e sul sito dell’Agenzia Intercenter http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla 
sezione “Bandi e avvisi” 
 
che con determinazione n. 0360 del 31/08/2022 è stata disposta la proroga del termine di 
scadenza offerte al 16/09/2022 ore 12:00 e l’avviso di rettifica è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022/S 170-482839 del 05/09/2022, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 102 del 02/09/2022, sul profilo del 
committente dell’Azienda Capofila www.ausl.re.it e sul sito dell’Agenzia Intercenter 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla sezione “Bandi e avvisi” 
 

Visti: 

 
il verbale di seduta pubblica virtuale di verifica della regolarità documentale del giorno 
19/09/2022  
 
l’atto RAPP 2022/R.APP/0400 del 26/09/2022 con cui era stata disposta l’ammissione, a 
conclusione della fase di verifica amministrativa, di tutte le ditte concorrenti della procedura 
aperta sopra citata per i lotti indicati 
 

 ALTAVISTA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. di Sassuolo: Lotti 1 – 2 – 3 - 4 

 GLOBAL CARE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Vercelli: Lotto 3 

 NOVAMEDICA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Bologna: Lotti 1 – 2 

 MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. di Roma: Lotto 4 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 1 di 7



 2 

 C.M.P. GLOBAL MEDICAL DIVISION SOCIETA' COOPERATIVA TRA 
PROFESSIONISTI di Granarolo: Lotti 1 – 2 - 4 

 
l’atto RAPP/0416 del 06/10/2022 di nomina della Commissione Giudicatrice;  
il verbale di seduta pubblica virtuale del giorno 12/10/2022 di ricognizione delle offerte tecniche 
nel corso della quale la Commissione Giudicatrice ha disposto l’esclusione Ditta ALTAVISTA 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIAL E A R.L. di Sassuolo per mancata separazione dell’offerta 
economica e verificato la documentazione presentata dalle Ditte per i lotti indicati  
 

 GLOBAL CARE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Vercelli: Lotto 3 

 NOVAMEDICA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Bologna: Lotti 1 – 2 

 MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. di Roma: Lotto 4 

 C.M.P. GLOBAL MEDICAL DIVISION SOCIETA' COOPERATIVA TRA 
PROFESSIONISTI di Granarolo: Lotti 1 – 2  

 
l’atto R.APP/0427 del 13/10/2022 di esclusione della Ditta ALTAVISTA SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIAL E A R.L. di Sassuolo per i Lotti di gara 1-2- 3- 4  
il verbale di seduta riservata di valutazione delle offerte tecniche n 1 in data 28.10.2022,  
il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del 09.11.2022 dal quale risulta 

che il Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici attribuiti dalla 

Commissione e alla successiva apertura delle offerte economiche formulando la seguente 

graduatoria: 

Lotto 1 CIG 9352955E9E Pronto Soccorso Ospedale C. Magati di Scandiano 
 

Tabella riepilogativa  

Ditte 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA   

C.M.P. GLOBAL MEDICAL 
DIVISION SOCIETA' 
COOPERATIVA TRA 
PROFESSIONISTI di Granarolo 90 10 100 319.140,00 € 1 

NOVAMEDICA SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS di Bologna  66,96 7,79 74,75 320.792,40 € 2 
 

Lotto 2 CIG 935300256A Pronto Soccorso Ospedale S. Sebastiano di Correggio 

Tabella riepilogativa  

Ditte 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA   

C.M.P. GLOBAL MEDICAL 
DIVISION SOCIETA' 
COOPERATIVA TRA 
PROFESSIONISTI di Granarolo 90 10 100 319.140,00 € 1 

NOVAMEDICA SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS di Bologna  66,96 7,79 74,75 320.792,40 € 2 
 

Lotto 3 CIG 93530583A1 Pronto Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti 

Ditte 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA 

 

GLOBAL CARE SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS di Vercelli  90 10 100 €257.722,56 

 
1 

 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 2 di 7



 3 

Lotto 4 CIG 93530859E7 Pronto Soccorso Ospedale S. Maria Nuova di Reggio Emilia 

Ditte 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA 

 

MEDICAL SERVICE ASSISTANCE 
S.R.L. di Roma 90 10 100 €500.618,88 

 
1 

 

Dato atto  
 
che la piattaforma, non effettua in automatico il calcolo per la verifica di congruità dell’offerta, in 
conformità all’art 97 co 3 ultimo periodo del D.L.gs. n. 50/2016; 
 

Visto il ricorso notificato all’Azienda USL in data 14.11.2022, agli atti prot 0140975 del 
15/11/2022, avverso il provvedimento di esclusione RAPP n 427 del 13-10-2022;  
 
Vista la nota prot n 0142986 del 18/11/2022 in cui il Direttore del Dipartimento Emergenza 
Urgenza attesta quanto segue: 
 
“””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

Preso atto del ricorso e tuttavia dovendo nel contempo fronteggiare la situazione di grave crisi 
del personale dei Servizi di Pronto Soccorso, si dispone la consegna in via d’urgenza del 
Servizio di Assistenza Medica Specialistica presso i Pronto Soccorso attivi di cui al Lotto 3 
Pronto Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti e Lotto 4 Pronto Soccorso Ospedale 
S. Maria Nuova di Reggio Emilia , ai sensi dell’art 32 comma 8 del Codice Appalti, onde evitare 
di compromettere i livelli di erogazione dei servizi.  In particolare si fa presente la situazione di 
drammatica carenza di organico del personale dipendente dedicato all’assistenza medica per il 
quale si registra una carenza stimabile nella misura percentuale del 35% rispetto alla dotazione 
organica specifica. 
Rimane in sospeso la consegna del servizio per il Lotto 1 Pronto Soccorso Ospedale C. Magati 
di Scandiano e Lotto 2 Pronto Soccorso Ospedale S. Sebastiano di Correggio, che sarebbero 
stati riaperti con l’aggiudicazione della gara, nel rispetto della tempistica di legge, non 
sussistendo le condizioni di urgenza. 
 
“””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

Ritenuto pertanto, in conformità alle risultanze della gara per la fornitura del Servizio di 

Assistenza Medica Specialistica presso i Servizi di Pronto Soccorso dell’AUSL di Reggio Emilia 

e tenuto conto altresì della nota citata e del preminente interesse pubblico al sollecito avvio del 

Servizio per i Pronto soccorso attivi, di aggiudicare i Lotti 3 e 4  a favore delle Ditte che hanno 

presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo per un 

totale offerto relativo al semestre indicato 

Lotto 3 CIG 93530583A1 Pronto Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti codice 
fornitore 129756 GLOBAL CARE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Vercelli €257.722,56 
punteggio 100  
 
Lotto 4 CIG 93530859E7 Pronto Soccorso Ospedale S. Maria Nuova di Reggio Emilia codice 
fornitore 129755 MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. di Roma  €500.618,88 punteggio 
100 

 

Dato atto che sussistono ragioni di opportunità per attendere la pronuncia del competente TAR 

in ordine alla istanza cautelare per disporre l’esito del Lotto 1 Pronto Soccorso Ospedale C. 

Magati di Scandiano e Lotto 2 Pronto Soccorso Ospedale S. Sebastiano di Correggio, per i quali 

non è stata trasmessa analoga richiesta di esecuzione anticipata; 

Precisato inoltre che il disciplinare di gara al paragrafo 3.2 prevede la facoltà dell’AUSL di 

Reggio Emilia di rinnovare anche solo per un lotto, alle medesime condizioni contrattuali, per 

una durata di ulteriori mesi sei; 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 3 di 7



 4 

Ritenuto inoltre: 

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 

93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle Ditte 

aggiudicatarie a corredo dell’offerta;  

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 

50/2016, allegando copia dei Verbali delle sedute pubbliche di gara; 

 

Visto l’avviso relativo all’appalto aggiudicato, redatto ai sensi dell’art 98 Dlgs 50/16, che occorre 
pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.C.E.) ai sensi dell'art.72 Dlgs 
50/2016 ALL A)  

 

Preso atto  

 
che, secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 2016 le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dalle Ditte aggiudicatarie entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione  
che conseguentemente la spesa per le pubblicazioni preventive pari a €3.325,10 (IVA inclusa) 
verrà suddivisa tra gli aggiudicatari dei lotti in proporzione al relativo valore indicato nel 
disciplinare di gara, e di cui si precisa l’ammontare per i Lotti oggetto di affidamento: 
 
Lotto 3 CIG 93530583A1 €604,56 IVA compresa GLOBAL CARE SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS di Vercelli 
 
Lotto 4 CIG 93530859E7 € 1.209,13 IVA compresa MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. di 
Roma   
 
 

Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate 
dalla Agenzia Regionale Intercent-ER di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, né 
rientra tra la programmazione gare della centrale acquisti regionale; 
 

Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le Convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.A., di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488, così come modificato 
dalla legge 30.07.2004, n.191; 
 

Verificato che quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014 e s.m.i. 
e relativi indirizzi applicativi; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 

Attestato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
 

Visto il Dlgs 18.04.16 n. 50 e s.m.i.; 
 

Convenuto di procedere in conformità di quanto precede, 
 

 

DISPONE 
 
 

1) l’aggiudicazione del “Servizio in quattro lotti distinti di Assistenza Medica Specialistica 

presso i Servizi di Pronto Soccorso dell’AUSL di Reggio Emilia” per un importo a base 

d’asta relativo a tutti i lotti di € 1.425.600,00 (IVA esclusa), della gara in oggetto a favore 

delle Ditte sotto riportate che hanno presentato l’offerta economicamente più 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 4 di 7



 5 

vantaggiosa con un punteggio complessivo evidenziato nelle tabelle riportate in 

narrativa per un totale offerto relativo al semestre IVA esclusa: 

Lotto 3 CIG 93530583A1 Pronto Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti 
codice fornitore 129756 GLOBAL CARE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS di Vercelli € 
257.722,56 
 
Lotto 4 CIG 93530859E7 Pronto Soccorso Ospedale S. Maria Nuova di Reggio Emilia 
codice fornitore 129755 MEDICAL SERVICE ASSISTANCE S.R.L. di Roma € 
500.618,88 
 

2) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo espletamento delle verifiche 

concernenti le dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto 

dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti 

per la stipulazione del Contratto, previsti dal Disciplinare di gara a carico 

dell’aggiudicatario medesimo; 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, che le garanzie 

provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta verranno svincolate 

automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 

6, del D. Lgs. 50/2016,  

4) di trasmettere il presente atto tramite piattaforma ai soggetti di cui all’art. 76 comma 5 

del D. Lgs. 50/2016, con decorrenza del termine di cui all’art 32 comma 9 Dlgs 50/2016 

smi, allegando copia dei Verbali delle sedute pubbliche; 

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei verbali delle sedute di valutazione 

tecnica della Commissione Giudicatrice sul portale dell’Agenzia 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, e sul profilo del Committente nella Sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Azienda USL di Reggio Emilia ai sensi dell’art.29 del 

D. Lgs. N. 50/2016. 

6) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di appalto aggiudicato in allegato al presente 
atto quale parte integrante sulla GUUE (ALL A) si sensi dell'art.72 Dlgs 50/2016,  
 

7) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.325,10 (IVA inclusa) per le pubblicazioni 
obbligatorie dei bandi e avvisi di gara verrà suddivisa tra gli aggiudicatari dei lotti in 
proporzione al relativo valore indicato nel disciplinare di gara e rimborsata alla stazione 
appaltante dalla Ditte aggiudicatarie di ciascun lotto entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione secondo quanto stabilito dall’art 5 comma 2 del D.M. 2 dicembre 
2016; 

 
8) di dare atto che la somma di appalto a carico dell’Azienda USL per i Lotti 3 e 4 è di € 

758.341,44 oltre IVA 22% € 166.835,12 per un totale di € 925.176,56 afferisce al conto 
economico Bilancio Sanitario dell’Azienda USL di Reggio Emilia n 81127017 
”Prestazioni di Pronto Soccorso non seguite da ricovero da altri privati” anni 2022 – 
2023 
 

9) di procedere ad autorizzare la consegna in via d’urgenza del Servizio di Assistenza 
Medica Specialistica limitatamente ai Pronto Soccorso attivi di cui al Lotto 3 Pronto 
Soccorso Ospedale S. Anna Castelnovo Ne' Monti e Lotto 4 Pronto Soccorso Ospedale 
S. Maria Nuova di Reggio Emilia, ai sensi dell’art 32 comma 8 del Codice Appalti, per le 
motivazioni riportate nella nota prot n 0142986 del 18/11/2022 
 

10) di dare atto che sussistono ragioni di opportunità per attendere la pronuncia del 
competente TAR in ordine alla istanza cautelare per disporre l’esito del Lotto 1 Pronto 
Soccorso Ospedale C. Magati di Scandiano e Lotto 2 Pronto Soccorso Ospedale S. 
Sebastiano di Correggio, per i quali non è stata trasmessa analoga richiesta di 
esecuzione anticipata 
 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 5 di 7



 6 

11) di stabilire che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e del Codice 
Appalti è Dr.ssa Maurizia Gambarelli Servizio Approvvigionamenti AUSL di Reggio 
Emilia; 
 

12) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art 31 Dlgs 
50/2016 Dr.ssa Anna Maria Ferrari Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza 
dell’AUSL di Reggio Emilia;  

 
13) di precisare che, a cura del Servizio Affari Generali, l’atto sarà reso disponibile - quanto 

ad oggetto e numero - per eventuale verifica del Collegio Sindacale nell’apposita 
sezione del portale intranet “Collegio Sindacale” con impegno all’immediato inoltro al 
Collegio in caso di richiesta; 

 
14) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Gestione 

Risorse Economiche e Finanziarie, al Presidio Ospedaliero, alla Direzione Sanitaria. 
 
 
 

Adotta l’atto 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
APPROVVIGIONAMENTI 
    Dr. Alessandro Nora 
Firma apposta digitalmente 

 
 
 
MG/mg 

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 6 di 7



91-37-C4-38-DB-72-95-8D-B7-4A-F3-25-1E-BA-3E-E8-4B-F8-A1-E5

Validità certificato dal 28/12/2017 17:01:55 al 27/12/2023 17:01:55

Soggetto: ALESSANDRO NORA

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 18/11/2022 14:33:03

S.N. Certificato: 329F E543 46A8 CDC4

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Atto 2022/R.APP/0489 del 18/11/2022 Pagina 7 di 7


